
H O T Ă R Î R E
cu privire la înregistrarea candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul

Republicii Moldova din partea Partidului Liberal Democrat din Moldova,
a simbolului electoral şi confirmarea reprezentantului cu drept de vot

consultativ în Comisia Electorală Centrală şi a persoanei
responsabile de finanţe (trezorierul)

 
nr. 2737  din  10.10.2014

 
Monitorul Oficial nr.345-351/1652 din 21.11.2014

 
* * *

La 3 octombrie 2014 Partidul Liberal Democrat din Moldova (PLDM) a depus la Comisia Electorală 
Centrală demersul privind înregistrarea în calitate de concurent electoral la alegerile parlamentare din 30 
noiembrie 2014, cu următoarele documente anexate:

- procesul-verbal al şedinţei Consiliului Politic Naţional al PLDM din 2 octombrie 2014 privind 
desemnarea a 101 candidaţi, plus 2 candidaţi supleanţi la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii 
Moldova la alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014;

- datele biografice ale candidaţilor;
- declaraţiile privind consimţămîntul lor de a candida la funcţia de deputat, conţinînd şi declaraţiile 

pe propria răspundere despre lipsa interdicţiilor legale/judecătoreşti de a candida;
- declaraţiile privind averea imobiliară, depunerile bancare, hîrtiile de valoare, sumele primite ca 

moştenire şi veniturile din ultimii 2 ani, precum şi sursele acestor venituri, inclusiv veniturile din fondurile 
de investiţii, sub formă de dobîndă, din darea în arendă a proprietăţii;

- declaraţiile privind suspendarea, pe durata campaniei electorale, a funcţiilor deţinute pentru 
persoanele care cad sub incidenţa art.13 alin.(3) din Codul electoral – 43 la număr.

În lista candidaţilor a fost inclusă o persoană fără apartenenţă politică.
Partidul Liberal Democrat din Moldova a înaintat Comisiei simbolul electoral pentru imprimare în 

buletinul de vot care reprezintă un stejar secular, avînd o coroană larg ramificată, cu frunziş bogat, 
neregulat, tulpina viguroasă. Stejarul are la bază acronimul “PLDM”.

Prin demersul nr.325 din 3 octombrie 2014, precum şi prin procesul-verbal al şedinţei Consiliului 
Politic Naţional al PLDM din 2 octombrie 2014, a fost desemnat în calitate de reprezentant cu drept de 
vot consultativ în Comisia Electorală Centrală dl Gurduza Sergiu.

Totodată, prin demersul nr.324 din 3 octombrie 2014 a fost desemnat în calitate de persoană 
responsabilă de finanţe (trezorier) dl Roşca Victor.

Materialele prezentate au fost verificate şi s-a constatat că ele corespund prevederilor Codului 
electoral.

În conformitate cu art.13, 15, 18, 26, 38 alin.(3), 41, 44, 48 alin.(4), 75, 77, 79 din Codul electoral 
nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
1. Se înregistrează 101 candidaţi la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova pe lista 

Partidului Liberal Democrat din Moldova pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014, conform 
anexei.

[Pct.1 modificat prin Hot.CEC nr.2903 din 07.11.2014, în vigoare 07.11.2014]

 
2. Se înregistrează simbolul electoral pentru imprimare în buletinul de vot la alegerile parlamentare 

din 30 noiembrie 2014 care reprezintă un stejar secular, avînd o coroană larg ramificată, cu frunziş 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/30588


bogat, neregulat, tulpina viguroasă. Stejarul are la bază acronimul “PLDM”.
3. Se confirmă în calitate de reprezentant cu drept de vot consultativ în Comisia Electorală Centrală 

pentru perioada campaniei electorale dl Gurduza Sergiu.
4. Se confirmă în calitate de persoană responsabilă de finanţe (trezorier) dl Roşca Victor.
5. Candidaţii înregistraţi la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova, care cad sub 

incidenţa prevederilor art.13 alin.(3) din Codul electoral, îşi vor suspenda activitatea în funcţia pe care o 
deţin cu începere de la 13 octombrie 2014. Actele de suspendare a activităţii în funcţia deţinută se depun 
la Comisia Electorală Centrală pînă la 15 octombrie 2014.

6. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial al Comisiei 
Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PREŞEDINTELE COMISIEI

ELECTORALE CENTRALE Iurie CIOCAN
 

Secretar Andrei Volentir
 

Nr.2737. Chişinău, 10 octombrie 2014.

 
 

Anexă
la Hotărîrea Comisiei Electorale Centrale

nr.2737 din 10 octombrie 2014
 

LISTA
candidaţilor la funcţia de deputat în Parlamentul Republicii Moldova

pentru alegerile parlamentare din 30 noiembrie 2014 din partea
Partidului Liberal Democrat din Moldova

 

Nr. Numele Prenumele Sexul Anul 
naşterii

Domiciliul Aparte- 
nenţa  

politică

Profesia Funcţia Locul de 
muncă

1 Filat Vladimir M 1969 mun.Chişinău PLDM Licenţiat în 
drept

Preşedinte Partidul Liberal 
Democrat din 

Moldova

2 Leancă Iurie M 1963 r.Ialoveni, 
or.Ialoveni

PLDM Licenţiat în 
relaţii 

internaţionale, 
diplomat

Prim-ministru Guvernul RM

3 Palihovici Liliana F 1971 mun.Chişinău PLDM Istoric, 
specialist în 

relaţii 
internaţionale

Deputat, 
vicepreşedinte

Parlamentul RM

4 Gherman Natalia F 1969 mun.Chişinău PLDM diplomat viceprim-
ministru, 

ministru al 
afacerilor 
externe şi 
integrării 
europene

 

https://moldlex.md/lexact/7093


5 Sandu Maia F 1972 mun.Chişinău PLDM Economist Ministru Ministerul 
Educaţiei

6 Streleţ Valeriu M 1970 mun.Chişinău PLDM Istoric, 
profesor de 
istorie, jurist, 
specialist în 

drept 
economic

Deputat Parlamentul RM

7 Belostecinic Grigore M 1960 mun.Chişinău PLDM Economist-
marketolog, 
academician

Rector Academia de 
Studii 

Economice din 
Moldova

8 Pistrinciuc Vadim M 1981 mun.Chişinău PLDM Sociolog Vicepreşedinte Partidul Liberal 
Democrat din 

Moldova

9 Carpov Eugen M 1966 mun.Chişinău PLDM Diplomat Viceprim-
ministru

Guvernul RM

10 Balan Oleg M 1969 mun.Chişinău PLDM Jurist Rector Academia de 
Administrare 

Publică

11 Roşca Victor M 1962 mun.Chişinău, 
or.Codru

PLDM Fizician Secretar 
General

Partidul Liberal 
Democrat din 

Moldova

12 Cobzac Grigore M 1959 r.Hînceşti, 
or.Hînceşti

PLDM Inginer-
constructor

Preşedinte de 
raion

Consiliul raional 
Hînceşti

13 Mocanu Gheorghe M 1982 mun.Chişinău PLDM Economist Deputat Parlamentul RM

14 Hotineanu Vladimir M 1950 mun.Chişinău PLDM Medic-
chirurg, 
doctor 

habilitat

Deputat Parlamentul RM

15 Deliu Tudor M 1955 mun.Chişinău PLDM Jurist, 
magistru în 

administraţia 
publică

Deputat Parlamentul RM

16 Ţap Iurie M 1955 r.Floreşti, 
or.Floreşti

PLDM Pedagog Deputat Parlamentul RM

17 Creangă Ştefan M 1973 mun.Chişinău PLDM Jurist Viceministru Ministerul 
Finanţelor

18 Agache Angel M 1976 mun.Chişinău PLDM Economist, 
jurist, 

manager în 
ştiinţe politice

Deputat Parlamentul RM

19 Lucinschi Chiril M 1970 mun.Chişinău PLDM Diplomat Deputat Parlamentul RM

20 Spatari Mihaela F 1989 mun.Chişinău PLDM Specialist în 
comunicare 

publică

vicepreşedinte Tineretul Liberal 
Democrat din 

Moldova

21 Dimitriu Anatolie M 1973 mun.Chişinău PLDM Master în 
drept 

constituţional

Deputat Parlamentul RM



22 Ghileţchi Valeriu M 1960 mun.Chişinău - Inginer de 
radio, licenţiat 

în teologie

Deputat Parlamentul RM

23 Juravschi Nicolae M 1964 mun.Chişinău PLDM pedagog, 
jurist

Deputat Parlamentul RM

24 Goţa Aliona F 1970 r.Cahul, 
s.Cucoara,

PLDM Profesor de 
limba şi 
literatura 
română

Primar Primăria 
com.Cucoara

25 Ştirbate Petru M 1960 r.Orhei, 
or.Orhei

PLDM Medic Deputat Parlamentul RM

26 Ciobanu Maria F 1953 r.Nisporeni, 
or.Nisporeni

PLDM Profesoară de 
limba şi 
literatura 
română

Deputat Parlamentul RM

27 Balan Ion M 1962 r.Cantemir 
s.Lingura,

PLDM Agronom Deputat Parlamentul RM

28 Pleşca Nae-
Simion

M 1955 mun.Chişinău PLDM Filolog Deputat Parlamentul RM

29 Grama Octavian M 1971 mun.Chişinău PLDM Medic de 
profil general

Viceministru Ministerul 
Sănătăţii

30 Handrabura Loretta F 1970 mun.Chişinău PLDM Profesoară de 
limba şi 
literatura 
română

Viceministră Ministerul 
Educaţiei

31 Grişciuc Simion M 1977 r.Străşeni, 
or.Străşeni

PLDM Jurist Deputat Parlamentul RM

32 Barbăroşie Alexandru M 1974 r.Anenii Noi, 
s.Mereni

PLDM Profesor de 
istorie

Manager SC “Plai 
Mereni” SRL

33 Bodarev Eugen M 1978 mun.Chişinău PLDM Jurist Director 
General

ÎCS “Cristina 
Mold-Rom 

Simpex” SRL

34 Chiorescu Iurie M 1979 mun.Chişinău PLDM Politolog Deputat Parlamentul RM

35 Olaru Nicolae M 1958 r.Rezina, 
s.Sîrcova

PLDM Magistru în 
administraţia 

publică, 
istoric

Deputat Parlamentul RM

36 Fachira Nicolae M 1957 mun.Bender PLDM Inginer 
mecanic

Director SC “Obrii” SRL, 
SC “Rîmbcom” 

SRL

37 Ceauş Sergiu M 1976 s.Stăuceni, 
mun.Chişinău

PLDM Jurist Vicepreşedinte Consiliul raional 
Criuleni

38 Ciobanu Ghenadie M 1957 mun.Chişinău PLDM Compozitor, 
pedagog, 
manager, 
specialist 

relaţii 
internaţionale

Deputat Parlamentul RM



39 Vlah Petru M 1970 or.Comrat PLDM Jurist Deputat Parlamentul RM

40 Nasu Maria F 1956 r.Şoldăneşti, 
or.Şoldăneşti

PLDM Profesoară de 
limba şi 
literatura 
română

Deputat Parlamentul RM

41 Voloh Larisa F 1971 r.Ştefan-
Vodă, 

s.Palanca

PLDM Profesor de 
istorie

Primar Primăria 
s.Palanca

42 Antohi Ion M 1969 mun.Chişinău PLDM Inginer Administrator SC “Loteria 
Naţională a 
Moldovei”

43 Gudumac Ion M 1961 r.Leova, 
or.Leova

PLDM Inginer 
tehnolog

Administrator SC “Aldeco-
Prim” SRL

44 Zaporojan Lilian M 1977 r.Glodeni, 
or.Glodeni

PLDM Jurist Deputat Parlamentul RM

45 Sacara Liubomir M 1973 or.Făleşti PLDM Profesor Administrator SC “Demaror” 
SRL

46 Banari Elena F 1975 mun.Chişinău PLDM Licenţiat în 
filologie

Lector 
universitar

Universitatea 
de Stat din 
Moldova

47 Cheptănaru Alexandru M 1983 r.Rîşcani, 
or.Rîşcani

PLDM Jurist Vicepreşedinte 
de raion

Consiliul raional 
Rîşcani

48 Culai Adrian M 1972 mun.Chişinău PLDM Jurist Administrator SC “Aguastart 
Grup” SRL

49 Cimbriciuc Alexandru M 1968 r.Soroca, 
or.Soroca

PLDM Jurist Deputat Parlamentul RM

50 Buliga Janeta F 1964 mun.Chişinău PLDM Medic Director IMSP IMC 
Clinica “Emilian 

Coţaga”

51 Seinic Iurii M 1966 r.Ocniţa, 
s.Gîrbova

PLDM Medic 
psihoneurolog 

pentru copii

Medic-expert 
coordonator

Direcţia calităţii, 
evaluare şi 

control a CNAM

52 Marcinschi Alexandru M 1968 mun.Chişinău PLDM Ştiinţe politice Preşedinte Asociaţia 
“Baştina”

53 Frumosu Elena F 1968 r.Criuleni, 
or.Criuleni

PLDM Istoric, 
profesor de 

istorie, 
licenţiată în 

drept

Deputat Parlamentul RM

54 Morcov Alexandru M 1980 mun.Chişinău PLDM Inginer Director 
general 
adjunct

Agenţia Relaţii 
Funciare şi 
Cadastru

55 Şaramet Vasile M 1988 r.Floreşti, 
or.Floreşti,

PLDM Jurist Asistent Parlamentul RM

56 Bandalac Efimia F 1962 r.Briceni, 
or.Briceni

PLDM Jurist Preşedinte Consiliul raional 
Briceni

Direcţia finanţe 
a Consiliului 

57 Colun Galina F 1966 r.Orhei, 
or.Orhei

PLDM Economist Conducător



r.Orhei

58 Azizov Nighina F 1983 r.Leova, 
s.Iargara

PLDM Specialist în 
ştiinţe politice

Şef de cabinet Parlamentul RM

59 Petrea Natalia F 1966 r.Ialoveni, 
s.Costeşti

PLDM Profesoară de 
limba şi 
literatura 
română

Director Liceul Teoretic 
Costeşti

60 Sandu Nicolae M 1985 r.Străşeni, 
s.Cojuşna

PLDM Jurist Şef de cabinet Parlamentul RM

61 Malaşevschi Mihail M 1982 mun.Chişinău PLDM Jurist Consilier Parlamentul RM

62 Romanenco Alexei M 1973 mun.Chişinău PLDM Jurist Director ÎIP “Coroana 
Universului” a 

AOSOM

63 Nicolaescu Vladislav M 1979 mun.Chişinău PLDM Evaluator 
imobiliar

Şef OCT Chişinău, 
Î.S.Cadastru

64 Lavric Gheorghe M 1957 r.Cahul, 
or.Cahul

PLDM Economist Şef Inspectoratul 
Fiscal de Stat 

Cahul

65 Eşanu Elena F 1967 r.Căuşeni, 
s.Coşcalia

PLDM Contabil Primar Primăria 
s.Coşcalia

66 Cobzac Cleopatra F 1965 r.Străşeni, 
s.Codreanca

PLDM Contabil Şef DASPF 
Străşeni

67 Vîrtos Ghenadie M 1983 mun.Chişinău PLDM Funcţionar 
public

Consultant 
principal

Cancelaria de 
Stat a RM

68 Scurtu Lilia F 1958 r.Ungheni, 
or.Ungheni

PLDM Medic, Master 
management 
în sănătatea 

publică

Director IMSP Centrul 
de Sănătate 

Ungheni

69 Paşcanean Olga F 1987 r.Cimişlia, 
or.Cimişlia

PLDM Jurist Secretar politic Organizaţia 
Teritorială a 

PLDM Cimişlia

70 Cojocaru Tatiana F 1977 r.Donduşeni 
s.Cernoleuca

PLDM Economist Vicepreşedinte 
al raionului

Consiliul raional 
Donduşeni

71 Chirică Lazăr M 1961 mun.Chişinău PLDM Profesor de 
geografie şi 

biologie

Viceministru Ministerul 
Mediului

72 Dimitrieva Fedora F 1965 r.Taraclia, 
or.Taraclia

PLDM Pedagog, 
jurist

Şef Oficiul Stării 
Civile Taraclia

73 Guţu Valeriu M 1966 r.Nisporeni, 
s.Cioreşti

PLDM Administrare 
publică

Primar Primăria com. 
Cioreşti

74 Tartacovschi Eleonora F 1958 r.Sîngerei, 
or.Sîngerei

PLDM Medic de 
familie

Şef Centrul de 
sănătate 

or.Sîngerei

75 Nicic Veaceslav M 1984 mun.Chişinău PLDM Fizician Consultant Ministerul 
Educaţiei

Profesoară de 
limba şi 
literatura 

76 Grigor Ludmila F 1972 r.Drochia, 
s.Mîndîc

PLDM Director Gimnaziul 
Mîndîc



română

77 Cojocaru Tatiana F 1951 r.Rîşcani, 
s.Petruşeni

PLDM Profesoară de 
limba şi 
literatura 
română

Primar Primăria 
s.Petruşeni

78 Scutelnic Alexei M 1965 r.Briceni, 
s.Teţcani

PLDM Tehnolog-
mecanic

Primar Primăria 
s.Teţcani

79 Sochircă Sergiu M 1967 r.Floreşti, 
or.Floreşti

PLDM Medic 
chirurg-urolog

Director IMSP SR 
Floreşti

80 Celan Larisa F 1958 mun.Chişinău PLDM Pedagog Vicepreşedinte AO “Societatea 
Orbilor din RM”

81 Pălărie Maria F 1947 or.Ştefan 
Vodă

PLDM Medic Director 
medical

CMC “Emanuil”

82 Scutaru Livia F 1961 r.Rezina, 
s.Mateuţi

PLDM Profesor Vicepreşedinte 
de raion

Consiliul raional 
Rezina

83 Boboc Marin M 1982 mun.Bălţi PLDM Profesor, 
jurist

Şef Direcţia 
municipală 

pentru 
siguranţa 

alimentelor

84 Moşneguţu Elena F 1973 r.Ialoveni, 
s.Hansca

PLDM Asistent 
social

Primar Primăria 
s.Hansca

85 Cioban Liubovi F 1970 UTA 
Gagauzia, 

or.Vulcăneşti

PLDM Manager Manager Grădiniţa-creşă 
nr.8 

or.Vulcăneşti

86 Nistor Violeta F 1967 r.Edineţ, 
or.Edineţ

PLDM Jurist Jurist “NEOSERVICE” 
SRL

87 Popov Valentina F 1964 r.Ocniţa, 
s.Dîngeni

PLDM Profesoară de 
educaţie 

civică

Director-
adjunct

Gimnaziul 
“V.Tonu”, 
s.Dîngeni

88 Mitrean Maxim M 1989 r.Drochia, 
or.Drochia

PLDM Funcţionar 
public

Inspector Biroul vamal 
Chişinău

89 Gherciu Sergiu M 1988 r.Hînceşti, 
s.Drăguşenii 

Noi

PLDM Jurist Consultant 
principal

Cancelaria de 
Stat a RM

90 Rîjcov Nicolai M 1988 r.Floreşti, 
or.Floreşti

PLDM Jurist Asistent Parlamentul RM

91 Crăciuneac Iurie M 1979 r.Cahul, 
or.Cahul

PLDM Jurist Şef inspecţie 
teritorială

Inspectoratul de 
Stat al Muncii

92 Şaragov Natalia F 1976 mun.Chişinău PLDM Sociolog Lector 
superior

Universitatea 
de Stat de 

Educaţie Fizică 
şi Sport

93 Frunze Petru M 1985 r.Ialoveni, 
s.Puhoi

PLDM Avocat Primar Primăria 
s.Puhoi

94 Topal Anatoli M 1972 or.Ceadîr-
Lunga

PLDM Militar Locţiitorul 
comandantului

Centrul militar 
UTAG

r.Străşeni, 95 Maico Nina F 1994 PLDM Student ULIM



or.Străşeni

96 Butuc Victoria F 1991 r.Ialoveni, 
s.Dănceni

PLDM Jurist Specialist 
principal

Direcţia juridică 
ANSA

97 Galuşca Serghei M 1990 r.Şoldăneşti, 
or.Şoldăneşti

PLDM Inginer 
proiectant

Inginer 
proiectant

Institutul de 
Proiectări de 

Stat

98 Surjco Serghei M 1988 r.Briceni, 
s.Larga

PLDM Inginer 
licenţiat în 
transportul 

auto

Masterand Universitatea 
Tehnică a 
Moldovei

99 Railean Roman M 1988 r.Orhei, 
s.Mitoc

PLDM Inginer 
tehnolog

Specialist AIPA Orhei

100 Crudu Diana F 1982 mun.Chişinău PLDM Economist Administrator SC “Eldi&Co” 
SRL

101 Tîţu Silvia F 1987 mun.Chişinău PLDM Economist Asistent Parlamentul RM

 
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.3027 din 24.11.2014, în vigoare 24.11.2014]
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2913 din 10.11.2014, în vigoare 10.11.2014]
[Anexa modificată prin Hot.CEC nr.2903 din 07.11.2014, în vigoare 07.11.2014]

 

https://moldlex.md/lexact/46417
https://moldlex.md/lexact/30578
https://moldlex.md/lexact/30588

